
COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Decreto Sindacale 

Numero  13   Del  28-06-23 

 

LA SINDACA

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2010 la quale 
disponeva di trasferire all’Unione dei Comuni “Terre del Campidano” il servizio per la 
gestione in forma associata delle attività del Nucleo di Valutazione;

ATTESO che l’Unione Terre del Campidano, conseguentemente all’adozione di 
analoghe delibere consiliari da parte dei Comuni aderenti, ha disposto l’istituzione del 
N.d.V. associato al fine curare il processo di valutazione dei Responsabili e dei propri 
collaboratori che fanno capo rispettivamente ai Comuni dell’Unione e all’Unione stessa 
attraverso una metodologia comune che consenta di valutare il grado di raggiungimento 
dei risultati degli obiettivi programmati, nell’ottica dell’introduzione di sistemi di controllo 
interno;

VISTA la delibera del CdA dell’Unione n. 8/2013 con la quale, a seguito dell’incarico 
conferito alla soc. DASEIN per lo svolgimento attraverso personale esperto e qualificato 
di tutti i compiti e le funzioni afferenti il nucleo di valutazione, è stato costituito il N.d.V. 
per ciascuno dei Comuni associati, a valere per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATO il proprio precedente decreto sindacale n. 16 del 11.10.2013 che 
formalizzava la composizione e nomina del N.d.V. operante per il Comune di Samassi 
che, come dalla predetta delibera C.d.A. dell’Unione n. 8/2013, risultava così costituito:

- Presidente:  il segretario comunale pro-tempore
- Componente esterno: la dott.ssa Emanuela SIAS, esperto in gestione del 

personale 

ATTESO che la composizione del suddetto N.d.V., stante le proroghe dell’incarico 
conferito alla Dasein, è stata confermata con i successivi atti dell’Unione dei Comuni 
Terre del Campidano: 

- delibera CdA dell’Unione n. 10/2015 a valere per l’anno 2016
- delibera CdA dell’Unione n. 2/2017 a valere per il 2017;
- delibera della Giunta dell’Unione n. 23/2017 a valere per 2018
- delibera della Giunta dell’Unione n. 5/2019 a valere per gli anni 2019/2020

PRESO ATTO che con delibera della Giunta dell’Unione n. 7/2019 la composizione del 
N.d.V., come dai sopra elencati atti e da ultimo la delibera G.U. n. 5/2019, veniva 
rettificata nel senso che il componente esterno assume la funzione di presidente ed 
opera anche quale organo monocratico e quindi, per il Comune di Samassi, ne 
consegue che il N.d.V. risulta così costituito:

- Presidente del N.d.V. (operante anche quale organo monocratico): la 
dott.ssa Emanuela Sias

Oggetto: COMPOSIZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE 2023



Decreto Sindacale n. 13 del 28-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI

- eventuale componente aggiuntivo: il segretario comunale pro-tempore

DATO ATTO della determinazione del competente servizio dell’Unione, n. 66 del 
12.07.2021, che ha disposto la proroga del N.d.V. fino al 31.12.2022;

VISTA la nota n.611 del 06.06.2023, acquisita al n. 8751 del protocollo generale, con cui 
l’Unione dei Comuni “Terre del Campidano” comunica la proroga fino al 31.12.2023 del 
predetto N.d.V.

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni “Terre del Campidano”, con delibera della G.U. n. 
6 del 17.04.2023, acquisita in data 16.06.2023 al prot. gen. n. 9345, ha approvato il 
nuovo regolamento sul funzionamento del nucleo di valutazione per l’Unione dei 
Comuni “Terre del Campidano” e i Comuni associati;

VISTO il nuovo Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del Nucleo di 
Valutazione in forma associata, allegato alla predetta delibera G.U. n. 6/2023, 
regolarmente pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Unione ed esecutivo dal 
08.05.2023;

RICHIAMATO in particolare l’art. 3 del suddetto Regolamento, rubricato “Composizione 
e articolazione del nucleo di valutazione”, secondo cui:

1. Il Nucleo di valutazione associato per ciascun Ente aderente è così composto:
a) n. 1 esperto in gestione del personale, in tecniche di organizzazione e 

amministrazione, con particolare riferimento alla valutazione dei risultati, 
individuato e formalmente incaricato dall’Unione individuato tra gli esperti 
in materia di valutazione del personale. 

b) Eventuale componente di supporto e aggiuntivo sarà il Segretario pro 
tempore di ciascun Comune aderente; 

2. Il Presidente è il componente esterno, individuato come sopra, che può 
operare anche come organo monocratico. 

3. Ciascun Comune, successivamente alla comunicazione dell’avvenuta nomina 
del Presidente del Nucleo da parte dell’Unione, con decreto sindacale 
prenderà atto della costituzione del proprio Nucleo di Valutazione. Il Sindaco 
del comune interessato potrà con proprio decreto attribuire l’incarico di cui alla 
suddetta lettera b) al Segretario del Comune”.

DATO ATTO che, fino alla data odierna, il NdV del Comune di Samassi ha operato quale 
organo collegiale;

RITENUTO di confermare per l’anno 2023 la composizione collegiale, rinviando al 2024 
la costituzione in forma monocratica; 

Tutto ciò premesso,

DECRETA

DI DARE ATTO che per l’anno 2023 il Nucleo di Valutazione operante per i Comune di 
Samassi è così composto:

- Presidente: la dott.ssa Emanuela Sias, esperto in gestione del personale;
- Componente aggiunto: il segretario comunale pro-tempore dell’Ente.

DI DISPORRE la trasmissione del presente decreto alla Dott.ssa Emanuela Sias, al 
Segretario dell’Ente, e al personale dipendente.



Decreto Sindacale n. 13 del 28-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI

La Sindaca
F.to  Maria Beatrice Muscas

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il  presente atto  viene  pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
28-06-2023    al 13-07-2023

Lì  28-06-2023

Il RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Patricia Fenu 


